
คำแถลงนโยบายของนายกเทศมนตรีตำบลท่าผา 

ต่อสภาเทศบาลตำบลท่าผา 

วันที่   23   เดือน มิถุนายน  พ.ศ. 2568 

โดย    นายอร่าม  แปงสนิท   นายกเทศมนตรีตำบลท่าผา 

 

เรียน  ประธานสภาเทศบาลตำบลท่าผา  

                  ตามท่ีเทศบาลตำบลท่าผา ได้จัดให้มีการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีและสมาชิกสภาเทศบาล เมื่อ
วันอาทิตย์ที่  11  พฤษภาคม 2568 และคณะกรรมการเลือกตั้งประจำจังหวัดลำปาง  ได้ประกาศรับรองการ
เลือกตั้ง  เมื่อวันที่ 4 มิถุนายน 2568 ซึ่งกระผม นายอร่าม  แปงสนิท  ผู้ได้รับความไว้ว่างใจจากประชาชน
ในเขตพ้ืนที่เทศบาลตำบลท่าผา เลือกกระผมเข้ามาเป็นนายกเทศมนตรี 

                 บัดนี ้ กระผมในฐานะนายกเทศมนตรี และคณะผู้บริหารได้กำหนดแนวทางและนโยบายการ
บริหารราชการของเทศบาลตำบลท่าผาเรียบร้อยแล้ว โดยยึดมั่นการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  โดยประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการ และตามอำนาจหน้าที่ของ
เทศบาลที่ได้บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 รวมถึงฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 14) พ.ศ.
2562 และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองท้องถิ่น พ.ศ. 
2542 และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบันตลอดจนกฎหมายที่เก่ียวข้อง อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 
48 ทศ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 14 ) พ.ศ.2562 ความว่า 
“ก่อนนายกเทศมนตรีเข้ารับหน้าที่ ให้ประธานสภาเทศบาลเรียกประชุมสภาเทศบาล เพ่ือให้นายกเทศมนตรี
แถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลโดยไม่มีการลงมติ ภายใน 30 วัน นับแต่วันประกาศผลการเลือกตั้ง
นายกเทศมนตรี” การประชุมเพ่ือแถลงนโยบายของนายกเทศมนตรีให้กระทำโดยเปิดเผย โดยนายกเทศมนตรี
ต้องจัดทำนโยบายเป็นลายลักษณ์อักษรแจกให้สมาชิกสภาเทศบาลทุกคนที่มาประชุมด้วย  ในการบริหาร
เทศบาลตำบลท่าผา  กระผม นายอร่าม  แปงสนิท ดำรงตำแหน่งนายกเทศมนตรีตำบลท่าผา ช่วงระยะเวลา 
4 ปี นับแต่วันเลือกตั้งเป็นต้นไป กระผมจะบริหารงาน โดยยึดหลักการ “ร่วมคิด ร่วมทำ ร่วมพัฒนา” เพ่ือ
สร้างความม่ันคงแข็งแรงให้กับสังคมในเขตเทศบาลตำบลท่าผา ทิศทางการพัฒนาจะยึดความต้องการของ
ประชาชนเป็นศูนย์กลางของการพัฒนา โดยเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาเทศบาล
ทั้งใน ระยะสั้น ระยะปานกลาง และระยะยาว ในแต่ละข้ันตอนของการพัฒนา ประชาชนจะมีส่วนร่วมในการ
บริหารงานโครงการต่าง ๆ และผลสุดท้ายประชาชนจะเป็นผู้ได้รับผลประโยชน์โดยตรงจากการบริหาร
โครงการนั้นๆ 

                  ภายใต้หลักการ “ ร่วมคิด รว่มทำ ร่วมพัฒนา” กระผมจะปรับระบบบริหารงานเทศบาลตำบล
ท่าผาไปสู่แนวทางการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี (Good Governance) เพ่ือสร้างระบบบริหาร จัดการที่ดีมี
ประสิทธิภาพปราศจากการทุจริต บนพื้นฐานการมีส่วนร่วมของทุกฝ่ายในสังคม ซึ่งมุ่งเน้น 

                  ( 1) มีหลักการ มีความรับผิดชอบ สามารถอธิบายเหตุผลต่อสาธารณะได้ 



2 
 

                 (2) มีความโปรง่ใส เปิดเผย ตรวจสอบได้ รับรู้ได้ในกระบวนการตัดสินใจต่าง ๆ 

                 (3) ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการ ร่วมตรวจสอบ รว่มจัดการสังคมในลักษณะประชา
สังคม และสมาชิกในสังคมเคารพสิทธิเสรีภาพซึ่งกันและกัน รู้หน้าที่ของตนเอง เคารพกฎระเบียบของสังคม 

                       นอกจากนี้การบริหารงานเทศบาลตำบลท่าผา กระผมมุ่งเน้นให้ความสำคัญกับการทำงาน
เชิงบูรณาการในการประสานสัมพันธ์ความร่วมมือจากทุกภาคส่วนทุกระดับในสังคมเทศบาลตำบลท่าผา จะ
เป็นแกนกลางในการขับเคลื่อนกลไกทางการบริหาร เพ่ือเสริมสร้างฐานรากของสังคมในเขตเทศบาลตำบลท่า
ผา ให้บ้านเมืองมีความสงบ สะดวก สะอาด ปลอดภัย มีระเบียบวินัย มีเศรษฐกิจฐานรากท่ีเข้มแข็ง ประชาชน
มีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความสุข ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยอำนาจหน้าที่ของเทศบาลตำบล   ท่าผา ซึ่ง
บัญญัติไว้ในมาตรา 50 และมาตรา 51 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 14 
พ.ศ. 2562 กระผมจะบริหารงานเทศบาลตำบลท่าผา ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต ตามนโยบายที่หาเสียงกับ
ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลท่าผา ในคราวเลือกตั้งเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2568 ซึ่งได้กำหนดนโยบาย
ในการบริหารงานเทศบาลตำบลท่าผา ดังนี้ 

1. นโยบายด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
1.1 ปรับปรุงพัฒนา ระบบน้ำประปาหมู่บ้านให้น้ำมีแรงดันสูงทั้งต้นน้ำและปลายน้ำ และมี
คุณภาพถูกหลักอนามัย 
1.2 ขุดลอกคูคลอง ปรับปรุงระบบระบายน้ำให้ครอบคลุมทุกพื้นที่ เพ่ือให้การระบายน้ำเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพ ไม่ให้เกิดปัญหาน้ำท่วมขัง 
1.3 ปรับปรุงภูมิทัศน์ของเทศบาลให้สวยงาม มีความเรียบร้อย มีความเป็นเอกลักษณ์ 
1.4 จัดสร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซมเมรุเผาศพของแต่ละหมู่บ้านให้มีประสิทธิภาพ ใช้การได้ดี 
สวยงาม คงทนถาวร 
1.5  ก่อสร้าง บำรุงรักษาถนน รางระบายน้ำ เพื่อใช้ในการคมนาคมที่ได้มาตรฐาน 
1.6 จะดำเนินการผลักดันโครงการไฟฟ้าแสงสว่าง ระบบโซลาเซล 
 

       2. นโยบายด้านการสาธารณสุข  และสิ่งแวดล้อม 

                  2.1 จัดให้มีการบริการด้านสาธารณสุขอย่างทั่งถึง ให้สามารถสนองความต้องการของ
ประชาชน      ให้มากยิ่งข้ึน 

             2.2 จัดหา จัดจ้างเจ้าหน้าที่ผู้ผ่านการอบรมบริบารผู้ป่วยติดเตียง ติดบ้าน หรือจัดให้มีการอบรม
บริบาลผู้ป่วยเพิ่มขึ้น 

                  2.3 ส่งเสริม สนับสนุน การพัฒนาความรู้ความสามารถของอาสาสมัครสาธารณสุขหมู่บ้าน
(อสม) 

                 2.4 พัฒนาระบบ การจัดการขยะและสิ่งปฏิกูลให้มีคุณค่า โดยทำขยะให้เป็นเงินโดยการแปร
สภาพเป็นปุ๋ยอินทรีย์ เพ่ือการเกษตรและเป็นเชื้อเพลิง 



3 
 

                2.5 จัดให้มีการให้ความรู้เรื่องการปรับปรุงคุณภาพ ความสะอาด ความปลอดภัยของร้านอาหาร 
และยกระดับเรื่องคุณภาพมาตรฐานของกิจการร้านค้า 

                2.6 ส่งเสริม สนับสนุนการมีส่วนร่วมของประชาชนและชุมชนในการดูแลรักษาสิ่งแวดล้อม และ
สร้างพ้ืนที่สีเขียวในแต่ละชุมชน 

                2.7 ส่งเสริม สนับสนุน การควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดต่อ และโรคไม่ติดต่อที่อันตราย 
และการดูแลสุขภาพอนามัยของประชาชน 

3. นโยบายด้านการศึกษา ศาสนา กีฬา และวัฒนธรรม 

               3.1 ส่งเสริม สนับสนุนสวัสดิการด้านการศึกษา ทุนการศึกษา ตั้งแต่ชั้นเตรียมอนุบาลจนถึง
ระดับชั้นมัธยมศึกษาในเขตบริการ 

               3.2 ส่งเสริม สนับสนุน งบประมาณด้านกีฬา โดยจัดซื้ออุปกรณ์กีฬา จัดทำและปรับปรุงสนาม
กีฬาในหมู่บ้าน จัดหาผู้ฝึกซ้อม และจัดการแข่งขันกีฬาระดับตำบล 

              3.3 ส่งเสริม สนบัสนุน งบประมาณการจัดงานประเพณีวัฒนธรรมท้องถิ่นของแต่ละหมู่บ้าน 

              3.4 สนับสนุนการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก  สนับสนุนงบประมาณในการดูแลนักเรียน
ศูนย์เด็กเล็กของเทศบาลตำบลในการบริการ รถรับ-ส่งนักเรียนเพ่ือแบ่งเบาภาระของผู้ปกครอง 

              3.5 ส่งเสริม สนบัสนุน งบประมาณพัฒนาวัดดอยน้อยเป็นวัดประจำตำบล 

 

4. นโยบายด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ และการท่องเที่ยว 

             4.1 ส่งเสริม ให้มีแหล่งท่องเที่ยวทางวัฒนธรรม กลุ่มวิสาหกิจชุมชน ลานค้าชุมชน ตลาดนัดเพ่ือ
การเกษตร 

             4.2 ส่งเสริม สนับสนุนการจัดทำแพบริการการท่องเที่ยวลำน้ำแม่วังในพ้ืนที่ตำบลท่าผา 

            4.3 ส่งเสริม สนับสนุน อาชีพแต่ละกลุ่มอาชีพให้เป็นผลิตภัณฑ์ชุมชน(OTOP) เพ่ือให้มีรายได้
ครอบครัวและกลุ่มอาชีพอย่างยั่งยืน 

            4.4 ส่งเสริม สนับสนุน การพัฒนาอุตสาหกรรมเซรามิก อาทิเช่น การลดต้นทุนการผลิต การตลาด 
และจัดให้มีศูนย์การค้าเซรามิกตำบล 

5. นโยบายด้านการเกษตร 

            5.1 ส่งเสริม สนบัสนุน งบประมาณการจัดระบบน้ำเพื่อการเกษตรให้เพียงพอและทั่วถึง สามารถ
ปลูกข้าวนาปรัง ปลูกพืชไร่และเลี้ยงสัตว์ได้ในฤดูแล้ง 

           5.2 แก้ไขปัญหาน้ำท่วมพืชผลทางการเกษตร โดยจัดวางระบบระบายน้ำจากทุ่งนาลงสู่แม่น้ำวัง 

          5.3 จัดทำถนนทุ่งนา เพื่อใช้ในการขนส่งผลผลิตการเกษตร ผู้คนสัญจรไปมาได้สะดวกปลอดภัย 



4 
 

          5.4 ส่งเสริม สนับสนนุ การใช้พลังงานแสงอาทิตย์มาใช้สูบน้ำเพื่อการเกษตร 

          5.5 ส่งเสริม สนับสนนุ นำเทคโนโลยีสมัยใหม่มาใช้ในการเกษตร 

6. นโยบายด้านสังคม 

           6.1 พัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา ผู้พิการ และผู้ด้อยโอกาส 

          6.2 ส่งเสริม สนับสนุน งบประมาณให้โรงเรียนผู้สูงอายุ จัดการเรียนการสอนตามหลักสูตรที่กำหนด
อย่างเป็นรูปธรรม 

          6.3 จัดสรร ปรับปรุง ซ่อมแซมบ้านที่อยู่อาศัยของผู้มีรายได้น้อย โดยสำรวจความต้องการ 

          6.4 ส่งเสริมการป้องกัน การรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน  

          6.5 ส่งเสริม สนับสนนุ การติดตั้งกล้องวงจรปิดทั้งตำบล 

          6.6 ส่งเสริมงานด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  

          6.7 ส่งเสริม สนับสนนุโครงการฝึกอบรมดับเพลิงขั้นต้นและจัดให้มีถังดับเพลิงประจำหมู่บ้าน 

                 ทั้งหมดท่ีกระผมกล่าวมาแล้วนั้น คือ นโยบายการบริหารงานของเทศบาลตำบลท่าผา ที่กระผม
จะต้องนำนโยบายดังกล่าวไปสู่การไปปฏิบัติอย่างแท้จริง ล้วนมุ่งเน้นการมีส่วนร่วมของพ่ีน้องประชาชนใน
ชุมชนและภาคส่วนต่างๆ ที่จะต้องเข้ามาช่วยกันเป็นพลังที่สำคัญในการขับเคลื่อนอย่างจริงจัง การแก้ไขปัญหา
ของบ้านเมือง และการดำเนินงานตามนโยบายที่กระผมได้แถลงต่อสภาแห่งนี้ไปแล้ว ก็จะบังเกิดผลได้ในทาง
ปฏิบัติหรือสัมฤทธิ์ผลได้โดยไม่ลำบาก ทั้งนี้ก็ด้วยความรู้ ความเข้าใจในภารกิจทิศทางและ 

เป้าหมายขององค์กร ความร่วมมือของทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องในแต่ละระดับตั้งแต่ระดับภายในองค์กรเทศบาล 
และสนับสนุนภายนอกและท่ีสำคัญคือ การมีส่วนร่วมของพ่ีน้องประชาชนทุกท่าน 

              ท่านประธานสภาเทศบาลตำบลท่าผา ที่เคารพ เวลา 4 ปี เป็นระยะเวลาสั้นมาก กับการที่ผมได้รับ
ฟังปัญหาในการเดินหาเสียงพบ พ่อ แม่ พ่ี น้องประชาชน ผมจะพยายามที่จะทำงานให้บรรลุเป้าหมายที่ได้
แถลงไว้  ด้วยนโยบายการบริหารราชการ และวิสัยทัศน์ที่จัดทำข้ึนตามแผนพัฒนา 5 ปี โดยจะมุ่งเน้นการ
พัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดีให้กับประชาชนอย่างทั่วถึงและเท่าเทียม ผ่านนโยบายตามที่กระผมได้แถลงต่อที่ประชุม
แห่งนี้ กระผมขอเรียนว่า เป็นความมุ่งมั่นและตั้งใจที่จะนำความรู้ ความสามารถและประสบการณ์ในการ
ทำงานในอดีตที่ผ่านมาของตัวกระผม พร้อมทีมงานบริหารที่ทรงคุณวุฒิและมีความเชี่ยวชาญ เข้ามาร่วมกัน
พัฒนาและแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนให้กับพ่ีน้องตำบลท่าผาของเราอย่างสุดกำลังความสามารถ นโยบายที่
กระผมได้แถลงไว้ต่อสภา จะประสบความสำเร็จได้นั้น ต้องอาศัยความร่วมมือจากประธานสภา สมาชิกสภา
เทศบาลตำบลท่าผา ประธานชุมชน อสม. หน่วยงานต่างๆ ทั้งภาครัฐ เอกชน และภาคประชาชน ตลอดจน
ข้าราชการและบุคลากรทุกท่าน ในฐานะผู้ปฏิบัติงานในการขับเคลื่อนนโยบายสู่การปฏิบัติ  

                 กระผมขอขอบพระคุณท่านประธานสภา สมาชิกสภา ผู้ทรงเกียรติทุกท่านที่ให้เกียรติรับฟังคำ
แถลงนโยบายการบริหารราชการเทศบาลตำบลท่าผาในวันนี้ กระผมและทีมงานหวังว่า จะได้รับความร่วมมือ



5 
 

และได้รับความไว้วางใจจากท่าน ประธานสภา สมาชิกสภา และผู้ทรงเกียรติทุกท่าน สนับสนุนการบริหารงาน
ของกระผม และทีมงาน ตลอดวาระของการทำงานในฐานะ นายกเทศมนตรี เพ่ือประโยชน์สุขของชาวเทศบาล
ตำบลท่าผาต่อไป กระผมถือโอกาสนี้แจ้งไปยังสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านหากท่านมีความประสงค์ท่ีจะ
เสนอแนะข้อคิดเห็นประกาใด หรือความต้องการของประชาชนแจ้งได้ท่ีกระผมและคณะผู้บริหาร เพ่ือจะได้
ดำเนินการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนและความต้องการของประชาชน และ 

 

            กระผมขอแนะนำคณะผู้บริหารเทศบาลตำท่าผา ที่จะเข้ามาช่วยเหลือการทำงานของ
กระผม มีรายช่ือดังต่อไปนี้ 

     1.นายสันติทัศน์   เรืองเดช                รองนายกเทศมนตรีตำบลท่าผา 

            2.นายประภาส   ปวนวันประสม         รองนายกเทศมนตรีตำบลท่าผา 

            3.นายบุญธรรม  แจ่มสว่าง               ที่ปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลท่าผา 

           4.นายกฤษดา    กัลยา                     เลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลท่าผา 

 

 

ขอขอบคุณครับ 

         

                           

  

 

 


